
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 02.01.2023 – EDIÇÃO EXTRA 

 

SEÇÃO II 

 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 

 

CASA CIVIL  

 

PORTARIAS DE 1º DE JANEIRO DE 2023 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

 O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve: 

 Nº 72- EXONERAR, 

 no âmbito do Ministério das Comunicações: 

 ESTEVAO MOREIRA NEVES DA ROCHA do cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado das 

Comunicações, código CCE 2.15; 

 MONICA DOS SANTOS SOARES do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado das Comunicações, 

código CCE 2.15; 

 PRYSCILLA BEZERRA SILVA do cargo de Assessora Especial do Ministro de Estado das Comunicações, 

código CCE 2.15; 

 TATIANA ALARCON GONÇALVES do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Comunicação Social, 

código CCE 1.15; 

 MODESTO KEYSON LEITE LIMA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Internacionais, 

código CCE 1.15; 

 ANNY LAYS TEIXEIRA DE CARVALHO do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Assuntos 

Parlamentares, código CCE 1.15; 

 WAGNER PRIMO FIGUEIREDO NETO do cargo de Chefe de Gabinete do Ministro de Estado das 

Comunicações, código CCE 1.15; 

 MATEUS MATOS DINIZ do cargo de Diretor de Programa da Secretaria Especial de Comunicação Social, 

código CCE 3.15; 

 AMANDA LEIRIA DE ANDRADE HOLANDA DOS SANTOS do cargo de Diretora do Departamento de 

Canais Digitais da Secretaria de Comunicação Institucional da Secretaria Especial de Comunicação Social, código CCE 

1.15; 

 GILSANDRA DA LUZ CLARK do cargo de Diretora do Departamento de Comunicação Internacional da 

Secretaria de Comunicação Institucional, código CCE 1.15; 

 JOSÉ AUGUSTO CARVALHO DE OLIVEIRA do cargo de Diretor do Departamento de Mídia e Patrocínio da 

Secretaria de Publicidade, Promoção e Patrocínio da Secretaria Especial de Comunicação Social, código CCE 1.15; 

 REGINALDO ALVINO DOS SANTOS do cargo de Subsecretário de Gestão e Normas da Secretaria Especial 

de Comunicação Social, código CCE 1.15; 

 JORGE LUIZ KORMANN do cargo de Subsecretário de Articulação da Secretaria Especial de Comunicação 

Social, código CCE 1.15; 

 ANA LETICIA BARRETO do cargo de Subsecretária de Imprensa da Secretaria Especial de Comunicação 

Social, código CCE 1.15; 

 OTAVIO VIEGAS CAIXETA do cargo de Diretor do Departamento de Inovação, Regulamentação e 

Fiscalização da Secretaria de Radiodifusão, código CCE 1.15; 

 WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI do cargo de Diretor do Departamento de Outorga e Pós-

Outorga da Secretaria de Radiodifusão, código CCE 1.15; 

 PEDRO LUCAS DA CRUZ PEREIRA ARAUJO do cargo de Diretor do Departamento de Investimento e 

Inovação da Secretaria de Telecomunicações, código CCE 1.15; 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 MARCUS VINICIUS GALLETTI ARRAIS do cargo de Diretor do Departamento de Projetos de Infraestrutura 

da Secretaria de Telecomunicações, código CCE 1.15; 

 WILSON DINIZ WELLISCH do cargo de Diretor do Departamento de Política Setorial da Secretaria de 

Telecomunicações, código CCE 1.15; 

 BRUNA ANDRADE DE ALMEIDA do cargo de Diretora de Programa da Secretaria-Executiva, código CCE 

3.15; e 

 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Controle Interno, código 

CCE 1.15. 

 

 Nº 73- EXONERAR, 

 no âmbito do Ministério das Comunicações: 

 ANDERSON VILELA do cargo de Secretário Especial Adjunto da Secretaria Especial de Comunicação Social, 

código CCE 1.17; 

 JOSE RICARDO DE FREITAS MARTINS DA VEIGA do cargo de Secretário de Publicidade, Promoção e 

Patrocínio da Secretaria Especial de Comunicação Social, código CCE 1.17; 

 MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHAO do cargo de Secretário de Radiodifusão, código CCE 1.17; 

 NATHALIA ALMEIDA DE SOUZA LOBO do cargo de Secretária de Telecomunicações, código CCE 1.17; e 

 FLAVIA DUARTE NASCIMENTO do cargo de Secretária-Executiva Adjunta da Secretaria-Executiva, código 

CCE 1.17. 

RUI COSTA DOS SANTOS 

 


